
 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

 

   

 

 

ORIGINALE  
 
N. di Documento 372 
N. della deliberazione  345 
Data della deliberazione  13/12/2022 
Classifica 4.8 
Allegati n. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE IN USO DEI LOCALI DEL COMPENDIO IMMOBILIARE EX-

FERROTEL DENOMINATO “CASA DELLE ASSOCIAZIONI” AI SENSI 
DELL’ART. 33 COMMA 2 “AGEVOLAZIONI” DEL “REGOLAMENTO PER 
L’ALIENAZIONE, GESTIONE E DISPOSIZIONE DEI BENI DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE”. – MODIFICA INVENTARIO E ITER CONCESSIONE 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di Dicembre, alle ore 09:20 in Pesaro, 

in una sala del Palazzo Comunale. 

A seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

   P A 

1 Ricci Matteo Sindaco SI  

2 Vimini Daniele Vice Sindaco SI  

3 Belloni Enzo Assessore SI  

4 Murgia Camilla Assessore SI  

5 Pozzi Riccardo Assessore SI  

6 Nobili Andrea Assessore SI  

7 Pandolfi Luca Assessore SI  

8 Della Dora Mila Assessore SI  

9 Frenquellucci Francesca Assessore SI  

10 Morotti Heidi Assessore SI  
 

 
Presiede l’adunanza  Il Sindaco Matteo Ricci   
 
Assiste  Il Segretario Generale Dott. Claudio Chianese 
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, il Presidente invita a 

discutere l’argomento indicato in oggetto. 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 13/12/2022 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che   

con determinazione n. 1521 del 29/05/2009, in ottemperanza agli indirizzi di Giunta Comunale espressi con 

delibera n. 60 del 14/04/2009 qui integralmente richiamati, è stato definito di concedere in uso e godimento 

le stanze del compendio immobiliare di proprietà comunale ubicato in via Del Miralfiore n. 4/6, nella zona 

compresa tra la stazione ferroviaria di Pesaro ed il Parco Miralfiore,  ad Associazioni operanti nei diversi 

settori sociali, assistenziali ed ambientali; 

 

detto edificio è comunemente denominato “Casa delle Associazioni” proprio in funzione delle vocazione sua 

propria atta a soddisfare interessi che esulano dal perseguimento dalla mera redditività del cespite per 

soddisfare piuttosto esigenze istituzionali finalizzate alle problematiche dei  Servizi sociali ed assistenziali 

che ne hanno motivato l’acquisto ab origine (cfr. Delibera di Consiglio Comunale n. 277  del 19.12.2005); 

 

trattasi di unità immobiliare piuttosto ampia, censita al vigente Catasto Edilizio Urbano, al Foglio 27 del 

Comune di Pesaro, mappale 1062 sub. 1 z.c. 1^, categoria B/1, classe 2^, consistenza mc. 1832, superficie 

catastale mq. 594,  disposta su tre piani, più piano seminterrato e parti comuni; 

 

si è stabilito che l’uso delle stanze e parti comuni, venga concesso alle condizioni agevolate di cui al comma 

2 dell’art. 33 dell’attuale “Regolamento per l’alienazione, gestione e disposizione dei beni del patrimonio 

immobiliare” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 05/06/2017; 

più precisamente, l’articolo citato stabilisce che la Giunta può assegnare in uso beni immobili, con la forma 

giuridica della locazione e/o concessione ad un corrispettivo o ad un canone pari al 25% rispetto a quello di 

mercato, ad Enti o ad Associazioni non aventi scopo lucro e meritevoli di sostegno per l’attività resa nel 

Comune di Pesaro; 

  

Considerato che  

La “Casa delle Associazioni” è composta da locali, oltre gli spazi di servizio, disposti come da planimetria 

allegata: 

…. locali adibiti ad ufficio; 

…una Sala Riunioni; 

…. stanze adibite ad archivio 

…. comparti di servizi igienici; 

….locali di servizio (corridoio, scala, ascensore); 

….parcheggio senza posti riservati. 

 

La gestione della Casa delle associazioni è affidata dal Comune di Pesaro a un soggetto gestore (di volta in 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 13/12/2022 

 

Pag. 3 

volta candidato all’assunzione dell’impego), che ivi stabilisce la propria sede e che espleta le funzioni 

connesse all’utilizzo e alla fruizione dell’immobile come fosse un amministratore di condominio; 

 

Ad oggi, l’utilizzo dei locali della Casa delle associazioni è ripartito fra il soggetto gestore e le associazioni 

assegnatarie, iscritte all’Albo comunale delle forme associative, selezionate dal Comune di Pesaro in base 

alle richieste pervenute, indicativamente secondo priorità cronologiche e secondo la disponibilità concreta 

degli spazi; 

 

Nel tempo sono state individuate tra le Associazioni che avevano presentato richiesta per ottenere degli 

spazi in cui ubicare le loro sedi amministrative e di front-office, quelle rispondenti alle caratteristiche sopra 

enunciate aventi pertanto finalità sociali statutarie non a scopo di lucro, ed operanti nei vari settori sociali, 

culturali, ambientali del territorio comunale;  

 

In ogni caso i criteri di assegnazione dei locali sono imprescindibilmente i seguenti: 

- associazioni iscritte all'Albo comunale delle Associazioni o altro (specificare); 

- approvazione di uno statuto; 

- indisponibilità di altra sede; 

- assenza dello scopo di lucro 

- assenza di ulteriori assegnate sedi o agevolazioni da parte del Comune; 

 

Posto che 

L’esperienza pluriennale decorsa ha messo in luce l’esigenza di snellire, da un punto di vista formale ed 

amministrativo, la procedura ed il modello contrattuale ad oggi adottati, predisponendo atti concessori 

semplificati in vece dei contratti di locazione, con previsione del pagamento anticipato del canone di una 

annualità, sempre usufruendo della riduzione di cui alla citata norma regolamentare richiamata in epigrafe; 

 

La necessità, infatti, di anticipare il costo dei consumi e le spese di manutenzione, unita alla complessità 

insita nel recupero del credito inevaso lì dove l’associazione ospitata – per motivi diversi -  abbia cessato di 

esistere senza avviso e senza il saldo delle debenze, rende ragionevole la pretesa di versamento anticipato 

del canone concessorio, unito a un piccolo deposito cauzionale a copertura di danni o ammanchi agli 

obblighi negoziali; 

 

Si intende puntualizzare i requisiti minimi concessori come a seguito: 

- la domanda va presentata dalle associazioni interessate utilizzando il modulo appositamente messo 

a disposizione dall'Amministrazione Comunale e sottoscritto dal Presidente o Legale rappresentante 

dell'associazione (ALLEGATO A); 

- la durata della concessione e delle assegnazioni è stabilita in anni 6 (sei), decorrenti dalla 

concessione stessa: l’assegnazione dello spazio alle singole associazioni deve uniformarsi alla 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 13/12/2022 

 

Pag. 4 

concessione amministrativa e non potrà pertanto in nessun caso avere scadenza posteriore a quella 

indicata nella concessione al soggetto gestore; 

- e’ fatto divieto di sub-concessione e modificazione a qualsiasi titolo i locali della “Casa delle 

associazioni” e di effettuare in proprio o per mezzo di terzi qualsiasi intervento o lavoro che modifichi 

in tutto o in parte la struttura, salvo autorizzazione espressamente rilasciata dall’Amministrazione 

Comunale; 

- le decadenze e rinunce previste attengo ai seguenti casi: 

mancato pagamento della quota di partecipazione alle spese; 

perdita dei requisiti previsti; 

mancato rispetto dei criteri d’uso della struttura; 

mancato utilizzo dei locali per oltre il 60% del tempo di assegnazione nell’anno, comprovato dal soggetto 

gestore. 

arrecato danni a cose o persone all’interno della struttura. 

 

Valutato che 

I beni patrimoniali indisponibili sono gli edifici destinati a sede di uffici pubblici, con i loro arredi, e gli altri beni 

destinati a un pubblico servizio ed in genere si caratterizzano per il duplice requisito dell’appartenenza a un 

Ente pubblico e della destinazione a un pubblico servizio o a una pubblica finalità. In altri termini, i beni 

indisponibili possono essere tali in quanto presentano caratteristiche che ne determinano “ab origine” la 

destinazione pubblica (c.d. “beni indisponibili per natura”) ovvero in quanto sono stati destinati a un pubblico 

scopo mediante una disposizione legislativa, un provvedimento amministrativo o l’effettiva destinazione del 

bene a una finalità pubblica. Pur in costanza del carattere dell’indisponibilità, anche per la gestione dei beni 

del patrimonio indisponibile è ammessa la possibilità che il bene venga fatto oggetto di una concessione, 

secondo modalità che siano però compatibili con la destinazione al pubblico scopo;  

 

La concessione amministrativa è affiancata, di regola, da un contratto regolativo dei rapporti tra Pubblica 

Amministrazione e privati, quale conseguenza accessoria del provvedimento amministrativo che costituisce 

presupposto fondamentale del rapporto concessorio; 

 

Tutto ciò premesso, 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale  n.149 del 20 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e i relativi allegati;  

 

Vista la Delibera di Giunta n. 7 del 18/01/2022 ad oggetto "Approvazione piano esecutivo di gestione 2022 – 

2024  ex art. 169 del d.lgs. 267/2000"   

  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.148 del 20 dicembre 2021 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP 2022-2024; 

 

 

 

 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 13/12/2022 

 

Pag. 5 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

• Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 Responsabile del Servizio interessato: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”; 
 Responsabile del Servizio Finanziario: “Valutati i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’ente, si attesta la regolarità contabile del presente atto (art. 49 c.1-art. 147-bis-c.1, 
TUEL).”; 

 

Visto il seguente parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla conformità dell'azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell'art. 97, comma 2, D.Lgs 267/2000: 

“FAVOREVOLE” 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A  
 

1) Di approvare le svolte premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di ricondurre l’immobile di proprietà comunale censito al Foglio 27 del Comune di Pesaro, mappale 

1062 sub. 1 z.c. 1^, categoria B/1, classe 2^, consistenza mc. 1832, superficie catastale mq. 594 

detto “casa delle Associazioni” nella categoria B dei beni indisponibili all’interno dell’inventario dei 

beni patrimoniali immobiliari; 

3) Di stabilire che la gestione della “Casa delle Associazioni” inteso come spazio affidato ad 

associazioni culturali, sportive o del volontariato utilizzato per attività a lunga programmazione, 

avvenga sulla base di apposita concessione stipulata fra il Comune e i soggetti utilizzatori, 

coerentemente a quanto stabilito con la Delibera di G.C. n. 1521 del 29/05/2009 che ha destinato a 

“Casa delle Associazioni” l’immobile di proprietà comunale quale bene strumentale per perseguire 

interessi pubblici; 

4) Di approvare lo schema di domanda allegato A, contenente i requisiti e le dichiarazioni che 

l’associazione richiedente dovrà possedere e rendere; 

5) Di approvare fra l’altro, le modalità di pagamento anticipata, la durata e le ipotesi di 

revoca/decadenza della concessione; 

6) Di dare atto, altresì, che l’attribuzione delle stanze, trattandosi di procedimento che attiene alla 

materia non esclusiva del Patrimonio ma di competenza di Servizi quali i Sociali, gli Educativi, i 

Culturali, Sportivi, Giovanili, di Decentramento ecc., potrà avvenire non solo da parte del dirigente 

del Servizio Patrimonio, ma anche da parte dei dirigenti dei servizi di volta coinvolti, altresì muniti del 

potere di firma e sottoscrizione dei negozi concessori; 

7) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, né modifica alle 

previsioni di entrata; 

 

 

 

 

 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 13/12/2022 

 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

    Il Sindaco  
    
  ____________________  
      Matteo Ricci  
     Il Segretario Generale 
    
   ________________________ 
       Dott. Claudio Chianese 

 
 


